
4446 Skriftlig redegørelse (R 7) 

med afsat en særskilt finanslovsbevilling på 5 
millioner kroner. 

Indsatsområde 6: It- og telekommunikation 

It- og telekommunikation er grundlaget for at 
formidle og sprede viden i vidensamfundet ge- 
nerelt og vidensystemet specifikt. Endvidere er 
it integreret i stort set alle produkter og produk- 
tionsmidler. 

Initiativer, der styrker området: 
Reguleringen af telemarkedet. Reguleringen af tele- 
markedet skal sikre reelle konkurrencemulighe- 
der. På områder, hvor konkurrencen er tilstræk- 
kelig velfungerende, skal reguleringen afvikles. 
Med implementeringen af de nye EU-direktiver 
etableres der fra 25. juli 2003 et regulatorisk set- 
up, der på en fleksibel og hensigtsmæssig måde 
skal sikre konkurrencefremme og forbrugerbe- 
skyttelse på teleområdet i Danmark. Det skal 
ske ved, at reguleringen tilrettelægges meget 
nøje efter de faktiske forhold på markederne. 

Rammebetingelser for teletjenester. Nye avance- 
rede teletjenester -  både kommunikations-, in- 
formations -  og underholdningstjenester -  er af 
stigende betydning på markedet. Tjenesterne er 
væsentlige i et konkurrenceperspektiv og vil 
samtidig kunne bidrage til forbedringer af det 
danske vidensystem -  blandt andet med en øget 
mobilitet. Analyser skal sikre, at teleregulerin- 
gen kan være med til at lægge de rette rammer 
for udvikling og udbredelse af tjenester. 

Hjemmepc-ordning. Ordningen trådte i kraft ja- 
nuar 2002. Den giver arbejdstageren mulighed 
for at trække det beløb fra i skat, som han betaler 
til sin arbejdsgiver for at få en computer med til- 
behør stillet til rådighed. Forudsætningen for 
fradraget er, at arbejdsgiveren afholder mini- 
mum 25 procent af udgifterne til ordningen. 
Hjemmepc-ordningen giver ligeledes skattefri- 
hed for arbejdsgiverbetalt datakommunikation, 
såfremt arbejdstager har adgang til arbejdsgi-, 
vers netværk. 

It-sikkerhed. I august 2002 blev der oprettet et 
kompetencecenter for it-sikkerhed, der blandt 
andet skal rådgive, vejlede og iværksætte infor- 
mationskampagner om it-sikkerhed, fastlægge 
normer, sikre en statslig varslingsfunktion samt 
fremme undervisning og forskning inden for it- 
sikkerhed. Rådet for it-sikkerhed blev nedsat 
den 1. januar 2003. Rådet skal bidrage til at sikre 
offentlige myndigheder, den private sektor og 

borgere en bred faglig viden om it-sikkerhed og 
være med til at sikre en tryg og tillidsfuld it-an- 
vendelse i Danmark. 

Digital signatur. Der arbejdes på at skabe en 
fælles national it-sikkerhedsinfrastruktur base- 
ret på teknologien bag digital signatur. Anven- 
delse af digitale signaturer vil give den offentli- 
ge sektor mulighed for at tilbyde borgerne langt 
mere avancerede elektroniske tjenester end de, 
der findes i dag. På baggrund af et EU-udbud vil 
Videnskabsministeriet indgå kontrakt om leve- 
rancer af digitale signaturer i 2003. 

XML: Fælles standarder for dataudveksling. For 
at sikre let og billig integration af offentlige it- 
systemer, og af offentlige og private it-systemer, 
er der igangsat et projekt, der, med anvendelse 
af kommunikationsteknologien XML, sigter 
mod at standardisere beskrivelsen af offentlige 
data. Herudover etableres en database, hvor det 
er muligt at fremsøge de informationer, der er 
nødvendige for let integration af it-systemer. 
Der er afsat 50 millioner kroner til projektet i pe- 
rioden 2002-2004. 

Jysk-fynsk it-satsning. Den jysk-fynske it-sats- 
ning er et nyt initiativ, som skal styrke samspil- 
let mellem erhvervsliv og videninstitutionerne. 
Satsningen skal bidrage til, at viden om it i de 
jysk-fynske videnmiljøer i højere grad bliver 
nyttiggjort i virksomhederne -  ikke blot i uni- 
versitetsbyerne, men i hele det jysk-fynske om- 
råde. Regeringen har sammen med partierne 
bag UMTS-forliget afsat 175 millioner kroner til 
it-satsningen i perioden 2002-05. Bevillingen 
suppleres af et tilsvarende beløb fra jysk-fynske 
amter, kommuner, universiteter og erhvervsliv. 

It- forskningsindsats. It-forskningsindsatsen 
skal især fokusere på opbygning af nye it-kom- 
petencer i forskning, uddannelse og erhvervsliv. 
Desuden skal indsatsen sikre, at virksomheder- 
ne og forskningsinstitutioner i de kommende år 
kan rekruttere og uddanne unge it-forskere, som 
skal sikre fortsat vækst på it-området i Dan- 
mark. I forbindelse med finansloven for 2003 har 
regeringen og forligspartierne indgået en aftale 
om udmøntning af UMTS-provenuet i perioden 
2003-05. Der er herunder afsat 115 millioner kro- 
ner til en national it-forskningsindsats. 

En sektor i vækst? Videnskabsministeriet har i 
fællesskab med it-branchen iværksat en analyse 
af it-erhvervenes betydning for den danske 
vækst. Formålet med projektet er at forsyne it- 
branchen og regeringen med et fælles viden- 
grundlag gennem en pålidelig dokumentation. 
Analysen skal sikre, at den politiske debat om it- 


